**305. — Similiter etiam quantum ad sensibilem dolorem,** qui ut poena a voluntate assumitur. Quia enim homo peccando pœnam æternam meruit, et contra seternum Deum peccavit, debet, pœna æterna in temporale mutata, saltem dolor in æterno hominis, idest in statu hujus vitæ remanere. Et propter hoc dicit HUGO DE SANCTO VICTORE (*Tract. Summ. Sentent.*, c. 11 ; L. 176, 148) quod « *Deus absolvens hominem a culpa et pœna æterna, ligat eum vinculo perpelue detestationis peccati.* »

**306. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod erubescencia respicit peccatum solum inquantum habet turpitudinem. Et ideo *postquam peccatum quantum ad culpam remissum est, non manet pudori locus.* Manet autem dolori, qui non solum de culpa est, inquantum habet turpitudinem, sed etiam inquantum habet nocumentum annexum.

**307. — Ad secundum** dicendum quod *limor servilis* quem caritas foras mittit, oppositionem habet ad caritatem ratione suæ servitutis, qua pœnam respicit. Sed *dolor contritionis ex caritate causatur*, ut dictum est (264). *Et ideo non est simile.*

**308. — Ad tertium** dicendum quod quamvis per poenitentiam peccator redeat ad gratiam pristinam et immunitatem a reatu pœnæ, nunquam tamen redit ad pristinam dignitatem innocentiae. *Et ideo semper ex peccato præterito aliquid in ipso manet.*

**309. — Ad quartum** dicendum quod *sicut* non debet homo « *facere mala ut veniant bona* » (*Bom.*, m, 8) ; *ita* non debet gaudere de malis : quia ex eis proveniunt occasionaliter bona, divina providentia agente ; quia illorum, bonorum peccata causa non fuerunt, sed magis impedimenta. Sed divina providentia ea causavit ; *et de ea debet homo gaudere, de peccatis autem dolere.*

**310. — Ad quintum** dicendum quod satisfactio attenditur secundum pœnam taxatam, quæ pro peccatis injungi debet. Et ideo potest terminari, ut non oporteat ulterius satisfacere. Hæc enim<sup>2</sup> pœna præcipue proportionatur culpæ ex parte conversionis, ex qua fmitatem habet. Sed dolor contritionis respondet culpæ ex parte aversionis, ex qua habet quamdam infinitatem. *El ilak vera contritio debet semper manere.*<sup>4</sup> Nec est inconveniens si remoto posteriori, maneat prius.

1. F. om. « suæ ». — 2. L. « autem ». — 3. ζη om. sed ζ supplet < ideo ». — 4. Ed. « permanere ».

**311. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod hæc est conditio in actibus virtutum inventa, quod non potest in eis accipi *superfluum* et *diminutum*, ut in II *Eth.* ( $\beta$  5.1106b, 24-28 ; l. 6, n. 317) probatur. Unde, cum contritio quantum ad id quod est displicentia quædam in appetitu rationis, sit actus pœnitentiæ virtutis, **nunquam potest esse ibi superfluum**, *sicut* nec quantum ad intensionem *ita* nec quantum ad durationem, nisi secundum quod actus unius virtutis impedit actum alterius virtutis magis necessarium pro tempore illo. Unde quantumcumque<sup>2</sup> homo continue in actu hujus displicentis esse possit<sup>3</sup>, magis<sup>4</sup> melius est ; dummodo actibus aliarum virtutum vacet suo tempore, secundum quod oportet.